COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E DEBATER OS EFEITOS
DA CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A
MINIMIZAR OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL –

CEHIDRIC

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015

(Do Sr. Celso Pansera)

Requer a realização de Audiência Pública,

para debater a situação hídrica e

infraestrutura de saneamento do Estado do

Estado do Rio de Janeiro.

  Senhor Presidente,

    Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que esta Comissão Crise Hídrica no Brasil realize audiência pública

para debater a situação hídrica e infraestrutura de saneamento do Estado do

Rio de Janeiro.

    Solicitamos que seja convidado a participar da audiência o

Sr. JORGE LUIZ FERREIRA BRIARD, Presidente da Companhia Estadual de

Águas e Esgotos - CEDAE / RJ.

JUSTIFICAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E DEBATER OS EFEITOS
DA CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A
MINIMIZAR OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL –

CEHIDRIC

2

 A crise de abastecimento hídrico se transformou numa grave crise

social. Diante dessa realidade, é necessário tomar conhecimentos dos fatos

que levaram a esse momento extremo, buscando todas as informações dos

órgãos competentes.

   Assim, mostra-se urgente um tratamento sério e adequado

do que pode ser a mais grave crise hídrica da história do Estado. Os

movimentos sociais, a sociedade civil, os consumidores e cidadãos merecem

explicações.

     Também, faz-se necessário discutir como intervir sobre

essa dura realidade. Além das justas campanhas de economia de água, de

educação ambiental para evitar o desperdício, precisamos avançar numa

gestão compartilhada dessa crise.

     Diante do exposto, peço o apoio dos nobres colegas na

aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões, em     de abril de 2015.

CELSO PANSERA

PMDB/RJ